
Nº 72, sexta-feira, 15 de abril de 2005148 2ISSN 1677-7050

No- 386 - Dispensar NELSO KEIBER, matrícula Siape nº 258217, da
função de Chefe do Setor de Relações do Trabalho, da Subdelegacia
do Trabalho em Santo Ângelo, símbolo FG-02, da Delegacia Re-
gional do Trabalho no Estado do Rio Grande do Sul, deste Ministério,
a contar de 07 de março de 2005.

No- 387 - Designar HELENA DALĹOSTRO, matrícula Siape nº
257780, para exercer a função de Chefe do Setor de Relações do
Trabalho, da Subdelegacia do Trabalho em Santo Ângelo, símbolo
FG-02, da Delegacia do Trabalho no Estado do Rio Grande do Sul,
deste Ministério.

No- 388 - Designar MARGARET LEMPEK MARTINS, matrícula
Siape nº 1067899, para exercer a função de Chefe do Setor de Re-
lações do Trabalho, da Subdelegacia do Trabalho em Rio Grande,
símbolo FG-02, da Delegacia Regional do Trabalho no Estado do Rio
Grande do Sul.

<!ID624515-0>

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO
TRABALHO E EMPREGO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria n° 208, de 23 de abril de 1999, e nos termos
do Decreto nº 5.063, de 03 de maio de 2004, publicado no Diário
Oficial da União em 04 de maio de 2004, resolve:

No- 389 - Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para
atuarem como Ordenador de Despesas, responsáveis pelos atos ne-
cessários à execução orçamentária, financeira e patrimonial dos re-
cursos consignados à Unidade Gestora 380042 e 380942- Delegacia
Regional do Trabalho no Estado de Pernambuco - DRT/PE
Titular: JOSÉ IVAN BARBOSA DE MELO FERRAZ CPF
661.310.491-91
Substituto:EDNA MARIA SANTOS XAVIER- CPF 459.004.004-25

Art. 2° Dispensar os servidores abaixo relacionados das mesmas
funções:

Titular:JORGE LUIZ HOLANDA DE MELO - CPF
213.157.954-34

Substituto: JOSÉ IVAN BARBOSA DE MELO FERRAZ-
CPF 661.310.491-91.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

<!ID624516-0>

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO
TRABALHO E EMPREGO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria nº 208, de 23 de abril de 1999, e nos termos
do Decreto nº 5.063, de 03 de maio de 2004, publicado no Diário
Oficial da União em 04 de maio de 2004, resolve:

No- 390 - Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para
atuarem como Gestor Financeiro, responsáveis pelos atos necessários
à execução orçamentária, financeira e patrimonial dos recursos con-
signados à Unidade Gestora 380016 e 380916 - Coordenação-Geral
de Recursos do FAT.
Titular: ADOLFO DE SOUZA MEDEIROS - CPF 266.373.081-53
Substituto: RUBEM FERREIRA DA SILVA - CPF 393.045.901-91

Art. 2º - Dispensar os servidores abaixo relacionados das
mesmas funções:

Titular: PAULO CÉSAR BEZERRA DE SOUZA -CPF
183.002.271-72

Substituto: ADOLFO DE SOUZA MEDEIROS - CPF
266.373.081-53

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

<!ID624517-0>

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO
TRABALHO E EMPREGO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria nº 208, de 23 de abril de 1999, e nos termos
do Decreto nº 5.063, de 03 de maio de 2004, publicado no Diário
Oficial da União em 04 de maio de 2004, resolve:

No- 391 - Art. 1º - Designar a Servidora ANDRÉA GOMES LA-
CERDA, CPF nº 857.351.241-53 para atuar como responsável Titular
pela Conformidade de Suporte Documental e Arquivo dos docu-
mentos relativos aos atos de Gestão Orçamentária, Financeira e Pa-
trimonial, que dão suporte aos registros contábeis das Unidades Ges-
toras 380001 e 380901 - Secretaria Nacional de Economia Solidária,
Gestão 0001 - Tesouro Nacional.

Art. 2º - Dispensar o servidor JOSÉ ALEXANDRE COSTA
RODRIGUES -CPF nº 646.605.671-68, da mesma função.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ALENCAR FERREIRA

<!ID627877-0> RETIFICAÇÃO

Nas Portarias/SE Nºs 332 e 333, de 5 de abril de 2005,
publicada no Diário Oficial da União, de 06 de abril de 2005, seção
2, página 30, onde se lê: “...Função Gratificada, símbolo FG-01...”.
Leia-se: “...Função Gratificada, símbolo FG-03...”.

SECRETARIA DE INSPEÇÃO DO TRABALHO

<!ID626777-0> PORTARIA No- 123, DE 14 DE ABRIL DE 2005

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA E
SAÚDE NO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto nos artigos 16 e 29 do Anexo I do Decreto n.º
5.063, de 03 de maio de 2004, que aprovou a Estrutura Regimental do
Ministério do Trabalho e Emprego, resolve:

Art. 1º Delegar competência ao Coordenador-Geral de Nor-
matização e Programas do Departamento de Segurança e Saúde no
Trabalho, para assinar os Certificados de Aprovação - CA e efetuar o
Cadastro de Empresa Fabricante ou Importadora de Equipamento de
Proteção Individual, ambos previstos na Norma Regulamentadora n.º
06, aprovada pela Portaria n.º 3.214, de 08 de junho de 1978, com a
redação alterada pelo Anexo da Portaria n.º 25, de 15 de outubro de
2001, da Secretaria de Inspeção do Trabalho.

Art. 2º Fica revogada a Portaria n.º 73, de 31 de março de
2004, publicada no Diário Oficial da União n.º 64, de 02 de abril de
2004, Seção 2, página 30.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RINALDO M. C. LIMA

Ministério do Turismo
.

GABINETE DO MINISTRO
<!ID627889-0>

DESPACHO DO MINISTRO
Em 14 de abril de 2005

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, alterado pelo Decreto nº 3.025 de 12 de abril de
1999, autoriza o afastamento do País, com ônus, no período de 17 a
19 de abril de 2005, incluindo trânsito, do Chefe de Gabinete deste
Ministério, SIDNEY ALVES COSTA, para participar de reunião com
autoridades do turismo sobre o Programa de Cooperação contra a
Exploração Sexual Comercial de Crianças e Adolescentes no Tu-
rismo, em Montevidéu/Uruguai.

WALFRIDO DOS MARES GUIA

Ministério dos Transportes
.

GABINETE DO MINISTRO

<!ID626783-0> PORTARIA No- 75, DE 14 ABRIL DE 2005

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES, no uso
da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 1º, inciso I da
Portaria Ministerial nº 1056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil
da Presidência da República, resolve:

Nomear ALEX PERES MENDES FERREIRA, para exercer
o cargo de Coordenador-Geral de Manutenção e Restauração Ro-
doviária, código DAS 101.4, da Diretoria de Infra-Estrutura Terrestre
do Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes -
D N I T.

ALFREDO NASCIMENTO

SECRETARIA EXECUTIVA

<!ID628034-0>PORTARIA No- 178, DE 14 DE ABRIL DE 2005

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pelo art. 1º, inciso I, da Portaria nº 287, de 26 de maio de 2004,
publicada no Diário Oficial da União de 28 de maio de 2004, re-
solve:

Tornar sem efeito as Portarias nº 178, 183 e 184, de 13 de
abril de 2005, publicadas no Diário Oficial da União de 14 de abril de
2005, Seção 2, Página 105.

PAULO SÉRGIO OLIVEIRA PASSOS

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES

<!ID628091-0> PORTARIAS DE 14 DE ABRIL DE 2005

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 23, inciso V, da Estrutura Re-
gimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto n° 4.749, de 17 de
junho de 2003, publicado no D.O.U de 18/06/2003, e o artigo 40,
inciso V, do Regimento Interno do DNIT, aprovado pela Resolução nº
6, do Conselho de Administração, publicada no D.O.U de
23/04/2004; considerando a subdelegação de competência constante
da Portaria/MT nº 400, de 14/07/2004, publicada no D.O.U de
16/07/2004, e tendo em vista o constante do processo nº
50600.000399/2005-51, resolve:

No- 385 - Dispensar, a partir de 18/03/2004, EDMIRIAM DE MEN-
DONÇA ARRUDA, matrícula SIAPE n° 0858395, da Função Gra-
tificada, código FG-3, da 11ª Unidade de Infra-Estrutura Terrestre, em
virtude de nomeação para o exercício de cargo em comissão.

<!ID628092-0>

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 23, inciso V, da Estrutura Re-
gimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto n° 4.749, de 17 de
junho de 2003, publicado no D.O.U de 18/06/2003, e o artigo 40,
inciso V, do Regimento Interno do DNIT, aprovado pela Resolução nº
6, do Conselho de Administração, publicada no D.O.U de
23/04/2004; considerando a subdelegação de competência constante
da Portaria/MT nº 400, de 14/07/2004, publicada no D.O.U de
16/07/2004, e tendo em vista o constante do processo nº
50600.000399/2005-51, resolve:

No- 386 - Designar PLÁCIDA COSME DA SILVA, matrícula SIAPE
n° 0858396, para exercer a Função Gratificada, código FG-3, da 11ª
Unidade de Infra-Estrutura Terrestre.

<!ID628093-0>

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem, o artigo 23, inciso V, da Estrutura
Regimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 4.749, de 17 de
junho de 2003, publicado no D.O.U de 18.06.2003, e o artigo 40,
inciso V, do Regimento Interno do DNIT, aprovado pela Resolução nº
6, do Conselho de Administração, publicada no D.O.U de 23.04.2004;
considerando o disposto no Decreto n° 4.380, de 17 de setembro de
2002, publicado no D.O.U de 18/09/2002, resolve:

No- 387 - Dispensar, a partir de 29/03/2005, FRANCISCO FER-
NANDO DE FIGUEIREDO LOPES, matrícula SIAPE n° 0859646,
da Função Comissionada Técnica, Nível 12, de Supervisor de Cons-
trução, da 13ª Unidade de Infra-Estrutura Terrestre desta Autarquia,
em virtude de nomeação para o exercício de cargo comissionado.

<!ID628094-0>

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem, o artigo 23, inciso V, da Estrutura
Regimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 4.749, de 17 de
junho de 2003, publicado no D.O.U de 18.06.2003, e o artigo 40,
inciso V, do Regimento Interno do DNIT, aprovado pela Resolução nº
6, do Conselho de Administração, publicada no D.O.U de 23.04.2004;
considerando o disposto no Decreto n° 4.380, de 17 de setembro de
2002, publicado no D.O.U de 18/09/2002, resolve:

No- 388 - Designar VERÔNICA DE ALMEIDA FERNANDES VIEI-
RA, matrícula SIAPE n° 0847133, para exercer a Função Comis-
sionada Técnica, Nível 12, de Supervisor de Construção, da 13ª
Unidade de Infra-Estrutura Terrestre desta Autarquia.

<!ID628095-0>

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 23, inciso V, da Estrutura Re-
gimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto n° 4.749, de 17 de
junho de 2003, publicado no D.O.U de 18/06/2003, e o artigo 40,
inciso V, do Regimento Interno do DNIT, aprovado pela Resolução nº
6, do Conselho de Administração, publicada no D.O.U de
23/04/2004, e considerando a subdelegação de competência constante
da Portaria/MT nº 400, de 14/07/2004, publicada no D.O.U de
16/07/2004, resolve:

No- 389 - Dispensar, VERÔNICA DE ALMEIDA FERNANDES
VIEIRA, matrícula SIAPE n° 0847133, da Função Gratificada, có-
digo FG-3, da 13ª Unidade de Infra-Estrutura Terrestre.

<!ID628096-0>

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 23, inciso V, da Estrutura Re-
gimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto n° 4.749, de 17 de
junho de 2003, publicado no D.O.U de 18/06/2003, e o artigo 40,
inciso V, do Regimento Interno do DNIT, aprovado pela Resolução nº
6, do Conselho de Administração, publicada no D.O.U de
23/04/2004; considerando a subdelegação de competência constante
da Portaria/MT nº 400, de 14/07/2004, publicada no D.O.U de
16/07/2004, e tendo em vista o constante do processo nº
50600.001038/2005-21, resolve:

No- 390 - Dispensar, a partir 29/03/2005, MARCOS AURÉLIO PE-
GADO CORTEZ, matrícula SIAPE n° 0860495, dos encargos de
substituto eventual do Coordenador, código DAS-101.3, da 14ª Uni-
dade de Infra-Estrutura Terrestre desta Autarquia.

<!ID628097-0>

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 23, inciso V, da Estrutura Re-
gimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto n° 4.749, de 17 de
junho de 2003, publicado no D.O.U de 18/06/2003, e o artigo 40,
inciso V, do Regimento Interno do DNIT, aprovado pela Resolução nº
6, do Conselho de Administração, publicada no D.O.U de
23/04/2004; considerando a subdelegação de competência constante
da Portaria/MT nº 400, de 14/07/2004, publicada no D.O.U de
16/07/2004, e tendo em vista o constante do processo nº
50600.001038/2005-21, resolve:

No- 391 - Designar FRANCISCO FERNANDO DE FIGUEIREDO
LOPES, matrícula SIAPE n° 0859646, para substituir o Coordenador,
código DAS-101.3, da 14ª Unidade de Infra-Estrutura Terrestre desta
Autarquia, em suas faltas e impedimentos legais ou eventuais.

ALEXANDRE SILVEIRA DE OLIVEIRA




